
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОД 

1945-М/25.12.2025/Я11/Н/12.01.2026

"ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

РУЗАННА ХУДАВЕРДЯН
֊՜ ՜ ՜ ՜  — Ч&. А .

ДИРЕКТОР

12 ЯНВАРЯ 2026 ГОДА

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1945-М от 25 декабря 2025 года

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ТУРИСТСКИХ ЦЕНТРОВ

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 4 Закона Республики Армения 

"О туризме", Правительство Республики Армения постановляет:

1. В марзе Вайоц дзор Республики Армения:

1) населенные пункты Арени, Хачик, Гнишик, Арпи, Агаракадзор, Елпин, 

Чива, Ринд, Ахавнадзор объявить туристским центром "Арени";



2) населенные пункты Ехегис, Эрмон, Аратес, Орбатех, Гохтаник, 

Артабуйнк, Шатин, Орс, Ехегнадзор, Гладзор, Вернашен, Ахнджадзор и Вардаовит 

объявить туристским центром "Ехегис";

3) населенные пункты Джермук и Гндеваз объявить туристским центром 

"Джермук".

2. В марзе Сюник Республики Армения:

1) населенный пункт Мехри объявить туристским центром "Мехри";

2) населенные пункты Горис, Хндзореск и поселение Ин Хндзореск 

объявить туристским центром "Горис";

3) город Сисиан, населенные пункты Ангехакот, Шахат, Балак, Муцк и 

Вахатин, памятник природы "Водопад Шаки", историко-культурный заповедник 

"Поселение "Зорац карер"", монастырский комплекс "Воротнаванк" объявить 

туристским центром "Сисиан";

4) населенные пункты Татев, Шинуайр, Алидзор, Хот, Аржис и поселения 

Ин Шинуайр, Ин Алидзор, Ин Хот объявить туристским центром "Татев".

3. В марзе Ширак Республики Армения:

1) населенные пункты Ашоцк, Арташен, Красар, Амасиа, Дарик, 

Вардахпюр, озеро Арпи и национальный парк "Арпи" объявить туристским 

центром "Арпи-Ашоцк";

2) город Гюмри объявить туристским центром "Гюмри".

4. В марзе Тавуш Республики Армения:

1) населенные пункты Дилиджан, Ахарцин, Хачардзан, Овк, Гош,

Ахавнаванк, Техут и национальный парк "Дилиджан" объявить туристским 

центром "Дилиджан";

2



2) общины Ноемберян, Берд и Иджеван объявить туристским центром 

"Тавуш".

5. В марзе Лори Республики Армения:

1) населенные пункты Алаверди, Санаин, Ахпат, Ахтала, Одзун и Ардви, 

монастырские комплексы "Санаин", "Ахпат", "Ахтала", "Сурб Ованнес" в Ардви, 

церкви Одзун и Бгавор объявить туристским центром "Алаверди";

2) населенные пункты Ванадзор, Памбак, Дебед, Дзорагет, Дсех, 

Туманян, монастырские комплексы "Хневанк", "Кобайр", "Бардзракаш", "Карасниц 

манканц", "Дсех", озеро Дсехи цовер объявить туристским центром "Дебедское 

ущелье";

3) населенные пункты Ташир, Степанаван, Гюлагарак, Лори Берд и 

средневековую неприступную крепость историко-культурный музей-заповедник 

"Городище "Лори берд"" объявить туристским центром "Лори Берд".

6. В марзе Котайк Республики Армения:

1) населенные пункты Гарни, Гохт и Гехард объявить туристским центром 

"Гарни";

2) общину Цахкадзор объявить туристским центром "Цахкадзор";

3) населенные пункты Бджни и Арзакан объявить туристским центром 

"Бджни-Арзакан";

4) населенные пункты Ахавнадзор, Мармарик, Мехрадзор, Пюник, Артаваз 

и Анкаван объявить туристским центром "Анкаван".

7. В марзе Гехаркуник Республики Армения:

1) населенные пункты Драхтик, Артаниш и Шохакат объявить туристским 

центром "Чамбарак";

3



2) населенные пункты Калаван, Ттуджур и Дпрабак объявить туристским 

центром "Калаван";

3) город Севан, населенные пункты Гагарин, Варсер, Лчашен, Цахкунк, 

Зовабер, Гехамаван, Ддмашен и полуостров Севан объявить туристским центром 

"Гагарин";

4) города Гавар, Мартуни, населенные пункты Бердкунк, Норатус, 

Дзорагюх, Геховит, Мадина и монастырский комплекс "Айраванк" объявить 

туристским центром "Севан".

8. В марзе Арагацотн Республики Армения:

1) населенные пункты Аштарак, Ошакан, Агарак, Антарут, Ахцк, Бюракан, 

Воскеваз, Сахмосаван, Техер, Ошакан и Оанаван объявить туристским центром 

"Аштарак";

2) населенные пункты Апаран, Цахкаовит, Ехипатруш, Арагац, Артаван, 

Гехадзор, гору Арагац объявить туристским центром "Апаран";

3) населенные пункты Талин, Даштадем, Мастара, Цахкасар, Зовасар, 

Гарнаовит, Кармрашен объявить туристским центром "Талин".

9. В марзе Арарат Республики Армения:

1) населенный пункт Хнаберд объявить туристским центром "Двин";

2) населенный пункт Лусарат, в том числе памятник "Городище "Арташат"" 

и монастырский комплекс "Хор Вирап" объявить туристским центром 

"Ин Арташат";

3) населенные пункты Урцадзор, Веди, водохранилище "Веди" и "Тапи 

Берд" (крепость Геворг Марзпетуни) объявить туристским центром "Веди".

10. В марзе Армавир Республики Армения:

4



1) населенный пункт Вахаршапат объявить туристским центром

"Эчмиадзин";

2) населенные пункты Аракс, Сардарапат, Мецамор и Тароник,

мемориальный комплекс "Сардарапат", историко-археологический музей­

заповедник "Мецамор" и озеро Акна (Айхр) объявить туристским центром 

"Армавир".

11. Город Ереван объявить туристским центром "Ереван".

12. Планы по управлению туристскими центрами, объявленными пунктами 

1-11 настоящего Постановления, утвердить в течение одного года после выбора 

организации, управляющей туристским центром на марзовом или местном уровне, 

из организаций, управляющих туристским центром, квалифицированных согласно 

процедуре, установленной частью 3 статьи 19 Закона "О туризме".

13. Признать утратившими силу Постановление Правительства Республики 

Армения N 1064-Ы "Об объявлении города Джермук туристским центром" от 

18 сентября 2008 года, Постановление Правительства Республики Армения 

N 8 48 ^  "Об объявлении туристским центром "Татев"" от 26 июня 2009 года, 

Постановление Правительства Республики Армения N 1222^ "Об объявлении 

туристским центром "Северные ворота"" от 1 октября 2009 года.

14. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его 

официального опубликования.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ Н. ПАШИНЯН

5




